
Beleidsregels innen eigen bijdrage gemeentelijke opvang ontheemden 

Oekraïne gemeente Krimpenerwaard 

Het college van burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard 

  

Gelet op artikelen 2, 6, 7, 8, 9 en 10 Regeling opvang ontheemden Oekraïne 

  

Besluit vast te stellen: 

  

Beleidsregels innen eigen bijdrage gemeentelijke opvang ontheemden Oekraïne gemeente Krimpener- 

waard 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

  

de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO) De regeling: 

een opvangvoorziening als bedoeld in artikel 1 sub h van de Regeling. Gemeentelijke opvanglocatie (GOO): 

geld om persoonlijke uitgaven te doen, zoals eten, drinken en kleding. Leefgeld: 

verstrekkingen zoals bedoeld in artikel 6 lid 1 van de Regeling; Verstrekkingen: 

  

Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven hebben 

dezelfde betekenis als in de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO), de Tijdelijke Wet opvang 

ontheemden Oekraïne dan wel de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 

Artikel 2 Doelgroep 
Deze beleidsregels gelden voor meerderjarige ontheemden uit Oekraïne die vallen onder het toepas- 

singsbereik van Tijdelijke Wet opvang ontheemden Oekraïne en die in een gemeentelijke opvanglocaties 

binnen de gemeente Krimpenerwaard (GOO) verblijven. 

Artikel 3 Eigen bijdrage 
1. Met ingang van 1 juli 2024 bestaat er een wettelijke verplichting tot het betalen van een bijdrage 

voor gas, water en elektra voor de opvang in een gemeentelijke opvanglocatie (GOO). 

2. Met ingang van 1 januari 2025 zijn de ontheemden die verblijven in de gemeentelijke opvanglo- 

caties binnen de gemeente Krimpenerwaard bijdrage plichtig. 

3. De meerderjarige ontheemde die voldoet aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

Inkomsten uit arbeid, in binnen- of buitenland; a. 

b. Een loondervingsuitkering of toeslag op grond van de Toeslagenwet ontvangen; 

c. Gedurende twee weken niet heeft voldaan aan verzoeken van het college om informatie te 

verstrekken over zijn inkomsten en gezinssamenstelling, of 

d. Inkomsten verborgen heeft gehouden en daardoor ten onrechte van de verstrekkingen gebruik 

heeft gemaakt, 

betaalt een eigen bijdrage aan de gemeentelijke opvang zoals bepaald in artikel 8 lid 1 van de 

regeling. 

4. De eigen bijdrage bedraagt 

Per meerderjarige ontheemde €105,00 per maand a. 

b. Per meerderjarige ontheemde en diens meerderjarige gezinslid € 210,00 met een maximum 

van € 210,00 

5. Een meerderjarig kind vormt een eigen gezin. 

Artikel 4 Onevenredig nadeel 
1. De eigen bijdrage wordt niet geheven indien dit heffen zou leiden tot een onevenredige benadeling 

voor de meerderjarige ontheemde en diens gezin. 

2. De meerderjarige ontheemde doet een beroep op onevenredige benadeling en verstrekt hiertoe 

alle benodigde informatie. 

3. Van een onevenredige benadeling is in ieder geval sprake indien het resterende inkomen van de 

meerderjarige ontheemde na het heffen van de eigen bijdrage niet hoger is dan 115% van de fi- 

nanciële toelage (leefgeld) bedoeld in artikel 10 van de regeling inclusief de eigen bijdrage. 

4. Bij het bepalen van onevenredige benadeling kunnen overige financiële verplichtingen en schulden 

in aanmerking genomen worden, tenzij deze zijn ontstaan door een verwijtbare gedraging. 

Nr. 538817 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Krimpenerwaard 

Gemeenteblad 2024 nr. 538817 24 december 2024 1 



5. Voor het in aanmerking nemen van schulden geldt dat een concrete aflossingsverplichting op 

schrift gesteld moet zijn met duidelijke voorwaarden. 

Artikel 5 Werkwijze 
1. Indien uit controle blijkt dat de meerderjarige ontheemde ten onrechte de financiële toelage 

(leefgeld) uit artikel 10 van de regeling heeft ontvangen, trekt het college deze toelage in volgens 

artikel 7 lid 2 van de regeling en kan de toelage teruggevorderd worden conform artikel 7 lid 6 

van de regeling. 

2. Indien een ontheemde geen financiële toelage ontvangt zoals bedoeld in artikel 7, lid 2 van de 

regeling, wordt de ontheemde geacht inkomen te hebben uit arbeid, loondervingsuitkeringen of 

toeslagen. In dit geval wordt de ontheemde een eigen bijdrage opgelegd. 

3. De ontheemde is verplicht de gemeente tijdig te informeren indien hij of zij van mening is geen 

eigen bijdrage te hoeven betalen. Dit geldt in de gevallen waarin de ontheemde geen inkomen 

heeft of wanneer het inkomen lager is dan het normbedrag van 115% van de financiële toelage, 

zoals bedoeld in artikel 10 van de regeling, inclusief de eigen bijdrage. 

4. Controle naar eventuele inkomsten van de meerderjarige ontheemde wordt slechts dan uitgevoerd 

indien: 

a. De ontheemde aangeeft geen of een lager inkomen van115% van het leefgeld en eigen bij- 

drage te hebben ontvangen. 

5. De eigen bijdrage wordt over een kalendermaand geheven. Indien de meerderjarige ontheemde 

niet op de eerste dag van de kalendermaand voor het eerst ingeschreven staat in de opvang in 

de gemeente Krimpenerwaard, wordt over die kalendermaand geen eigen bijdrage betaald. 

Artikel 6 Vordering 
1. Ontheemden die niet voldoen aan de verplichting tot het betalen van de eigen bijdrage, krijgen 

hiervan een herinnering. 

2. Indien de ontheemde langer dan drie maanden niet voldoet aan de verplichting tot het betalen 

van de eigen bijdrage, wordt een civielrechtelijke incassoprocedure gestart. 

3. Bij het niet voldoen aan de verplichting tot het betalen van de eigen bijdrage ondanks de inzet 

van een civielrechtelijke incassoprocedure, kan nakoming van de verplichting worden gevorderd 

bij de burgerlijke rechter. 

Artikel 7 Beëindiging eigen bijdrage 
1. De eigen bijdrage is over een volledige kalendermaand verschuldigd. 

2. De eigen bijdrage is niet langer verschuldigd, indien de meerderjarige belanghebbende 

niet langer in gemeentelijke opvang verblijft; a. 

b. niet langer inkomsten heeft zoals genoemd in artikel 3 lid 3 a t/m d. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op 1 januari 2025 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘de beleidsregels eigen bijdrage ontheemden Oekraïne 

gemeente Krimpenerwaard’. 

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Krimpenerwaard 

op 17 december 2024. 

De gemeentesecretaris, 

Dhr. J Hennip 

De burgemeester, 

Dhr. J . Beenakker 

Gemeenteblad 2024 nr. 538817 24 december 2024 2 


